ryk z Suzy, Albert Galeotus, Wilhelm Durandus, Jan Andrzejowy, Fryderyk Petrucius, Baldwin de Ubaldis itd. to samo zgodnie powtarzają. Śmiało można więc uważać ten warunek aktu zbiorowego za ogólnie wówczas przyjęty. Natomiast odosobnione są glossy, które uważają, że za akt zespołowy należy również uznać czyn dokonany przez wielu członków zbiorowości⁹⁸, lecz spełniony bez uprzedniej, ani nawet późniejszej, wspólnie podjętej decyzji, względnie aprobaty⁹⁹.

W związku z aktem zbiorowości poruszają kanoniści problem, czy wystarczy w tym względzie uzyskanie zgody większości z kolegium, czy też konieczna jest jednomyślność. I tutaj również można zauważyć pewną niekonsekwencję u tych, którzy przyjmowali teorię fikcji. Jedni zaznaczają bowiem, że w działaniu zespołowym realnie trzeba brać pod uwagę tylko jednostki, np. glossa do X, 1, 2, c. 6, v. constitutum, lub Mikola j de Tudeschis¹⁰⁰. Większość natomiast trzyma się w tej kwestii tradycyjnego rozwiązania, które było już stosowane w prawie rzymskim¹⁰¹, a mianowicie, że: decyzja podjęta przez większość zebranych, w celu dokonania aktu kolegiального, liczy się jako decyzja całości¹⁰². Szerzej rozwija to za-

X, 1, 2, c. 6, nr 7; et X, 1, 5, c. 2, nr 7; Joannes de Anania, X, 5, 3, c. 30, nr 9, 10; Joannes Bertrachinus, Repertorium v. collegium nr 6.

⁹⁸ „...nec mirum quia ex delicto singularium dicitur universitas delinquere scilicet si id aguntur maiores vel maior pars universitatis...” Joannes Andreae, *Questiones Mercuriales*, 12.

⁹⁹ Tu dic si aliquid est commune pluribus, non ut collegiatis sed ut in singulis, non valet quod fit a pluribus, nisi omnes consentiant. Innocentius IV, X, 1, 2, c. 6, nr 3.

¹⁰⁰ „Si aliquid est commune pluribus non ut collegiatis... quod fit a maiori parte illorum, nihil valet nisi omnes consentiant”, Gl. ad X, 1, 2, c. 6, v. constitutum.

„...ut puta maior pars universitatis alicuius civitatis commisit rebellionem contra principem, minor vero pars in concilio contradicit, nihilominus maior pars rebellavit, nunquam possit puniri tota civitas cum non possit fieri sine discrimine minoris partis quae non consensit”, Nicolaus de Tudeschis, X, 1, 5, c. 2, nr 7.

¹⁰¹ D. 50. 17 l. 160.: „Refertur ad universos quod publice fit per maiorem partem (Ulp. 1. 76. ad edictum.)

¹⁰² „Generaliter autem prevalet, quod a maiori parte capituli fit. Goffredus de Trano, *Summa*, De his quae fiunt a maiori parte capituli, nr 2, „...si vero sunt plures ut collegium [...] sufficit quod maior pars facit.” Gl. X, 1, 2, c. 6, v. constitutum. „Cum sit universitas, quod fit a maiore parte ratum est” Innocentius IV, X, 1, 31, c. 3, nr 1; „...confirmabitur enim illa quae a maiori et saniori parte capituli roboratur...” Henricus de Segusia, *Summa*, De electione et electi potestate nr 16; Por. Gulielmus Durandus, *Speculum*, I, 3, de syndico, nr 1; 72 RJ. in VI^o; Joannes Andreae, X, 1, 2, c. 6; Fran-